Exposuit nobilis P. de Orseriis sicuti nobiles P. de Versonay, Franciscus 
de Leamon, Guilliermus Danelli et ceteri ambassiatores novissime missi ad 
reverendissimum dominum nostrum episcopum, insequendo credenciam 
relatam per dictum Leamon, qui antea fuerat missus ad ipsum reveren¬ 
dissimum dominum episcopum, licteram missivam novam apportaverunt, 
que eciam et alie très fuerunt per secretarium coram quibus supra per- 
lecte, et perlectis unusquisque ipsorum ambassiatorum scilicet primo mis¬ 
sus Guilliermus Danelli et tercio Leamon retulerunt respective credenciam 
suam; et auditis illis per supranominatos fuit posita in deliberacione ere- 
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dencia ultime lictere, tarn per P. de Versonnay quam Michaelem Nergua, 
novissimos ambassiatores ; et inter cetera explicarunt ambassiatores se 
fuisse oneratos, tarn per reverendissimum dominum nostrum episcopum 
quam prefatum illustrissimum dominum ducem, ut secum appellarent unum 
bonum numerum magis apparencium in consilio, et ibidem fieret conclusio 
quale donum dona(re)retur et presentaretur prefato illustrissimo domino 
duci in casum in quem ipse illustrissimus dux, sive ejus medio, antique 
nundine1 que anti quitus esse solebant in hac civitate restauraret et remic- 
teret, et hujusmodi responsio fieret illi in oppido Annessiaci die Jovis novis- 
sime ventura. Et facta hujusmodi exposicione, more solito per voces majores 
fuit conclusum quod Besansonus Hugoz et duo alii vadant ad reverendis¬ 
simum dominum episcopum, eciam sindici, quatenus veniat; ut dicitur est 
venturus apud Compesieres, qui illac est venturus, et habeatur consultacio 
cum eodem reverendissimo domino nostro, et de dono fiat discretione ipsius 
reverendissimi domini episcopi et habita consultacione cum eo, nec fiat 
oblacio sine consilio ipsius reverendissimi domini nostri episcopi; et si con- 
tingat eundem Besansonum ire, eligantur in consilio ordinario qui equidem 
ibunt et modus portandi loquelam. 

Martis vj maii. — Orsieres, Megex, Frojon; — P. Versonnay, Cartellier, 
Danel, A. Versonnay, Fernex senior, de Rippa, Berterat, Lestelley, Leamon, 
Fonte, Navis, Leta, Magistri, Rosseti. 

Nycodus Mauricii juravit tradidisse unum bossetum vini albi dum vene- 
runt armigeri ducales; corrigetur liber2 et dentur illi xxij solidi, pro quibus 
fiat mandatum, habita relacione Danel et Biolesii. 

Mandetur unus vigil eques et rescribatur reverendissimo nostro conclusio 
facta Dominico. 

De alio equo, detur Girardino de Rippa, qui se obtulit donee vendatur 
illud enutrire sine constu de feno, dummodo illi solvatur avena quam illi 
moderate dabit. 

(De auditoribus computorum.) — De auditoribus computorum, procédant 
quam cicius fieri poterit nec ulterior illorum fiat retardacio. 

De vino domini comitis, quia fuit illi presentata una fillieta vini Biaune et 
fuerat conclusum de dimidia, quod donum eciam erat nimius parvum, expe- 
diatur una fillieta. 

(De arrestis.) — Quia nobilis P. de Orseriis exposuit sicuti heri fuerunt 
nonnulli qui fecerunt apud ipsum instanciam ut arrestarentur nonnulli 
venientes a sancto Sudario3, fuit conclusum quod talia non fiant nisi arresta 
nocturna ordinaria more assueto fieri solita. 

' Lisez : antiquas nundinas. 2
 Bourgeoisie A, n° 2, fol. 55 v° et 56. 

a Le saint Suaire de Chambéry, aujourd’hui à Turin, dont la fête est célébrée le 4 mai. 
Voir A. de Jussieu, La Sainte Chapelle du château de Chambéry, dans les Mémoires de l’Aca¬ 
démie de Savoie, 2e série, t. X, p. 123. 
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(70) Veneris nona maii. — Orsieres, Fabri, Megex, Frojon; — Montion, 
Fernex senior, Curt, Lunes, de Ponte, de Rippa, Cartellier, Danel, Berterat, 
P. Versonay, Lestelley, Nergua, Leamon, Fonte, Rosseti, Navis, Leta, Ma¬ 
gistri, Bovier. 

(Caucio.) — Cum pridem, scilicet die ultima aprilis, fuit in claustro 
ecclesie cathedralis Sancti Petri Gebenn., ad extinctum et consumationen 
candele ceree, per nobiles sindicos hujus civitatis admodiata gabella vini 
venalis nobili Stephano de Mara, ad tempus unius anni die prima maii 
incohandi et simili die finiendi, sub firma et pro sallario duorum millium 
ducentum et sexaginta florenorum, et ipsam firmam de mense in mensem 
solvere promiserit ad ratam dicte firme, more denariorum fiscalium, et 
ydonee cavere, hinc est quod coram me notario et civitatis secretario, per¬ 
sonaliter constitutus dictus nobilis Stephanus de Mara qui scienter, pro se 
et suis etc., promictit dictam firmam demum solvere dicte communitati in 
manibus thesaurarii et receptoris dicte communitatis, terminis prestatutis ; 
et pro premissis melius observandis, ad preces dicti nobilis Stephani se dant 
et constituunt fidejussores et principales, quilibet ipsorum principaliter et 
insolidum, nobilis Glaudius de Castronovo aurifaber et Johannes filius Colini 
Chicandi, qui gratis etc. promiserunt et se submiserunt, cum renunciacio- 
nibus opportunis ; et presertim renunciarunt juri dicenti principalem prius 
fore conveniendum quam fidejussorem. 

(De illis Sancti Gervasii.) — De illis suburbii Sancti Gervasii, de quibus 
petitur gabella vini dum transitum fecerunt armigeri Ligarum, veniant et 
jurent quod domini sindici pro tunc eis dixerunt quod non solverent gabel- 
lam; et jurato non solvant gabelleriis sed fiat mandatum thesaurario de ilia 
summa. — (Habet.) 

De domino Brandici qui contradicit solvere gabellam, fiant illi graciose 
remonstraciones quod non contradicat, ne ceteri sic facere vellent. 

(Mandatum.) — De Montagnier et Riclam dicto Claret, fiat mandatum 
thesaurario quod solvat. 

(De Danel et de Ponte.) — De Danel et de Ponte, solvantur quod exbur- 
sarunt et cuilibet ipsorun pro qualibet die sex solidi, et servitori pro qualibet 
die très, et ipsi Danelli, pro qualibet die sui equi, quatuor solidi1. 

(De cridis vini venalis.) — De vino vendendo, fiant cride quod nullus 
vendat vinum in minuto quym prius apponat signum ante domum in qua est 
vinum venale. 

(De religiosis Rippe.) — Quia magna querimonia de religiosis conventus 
Rippe qui vitam lubricam et sceleratam ducunt, vadant domini sindici ad 
ministrum impresenciarum in civitate existentem et illi detur vinum, et 
faciant requestam apud ilium ut talem lubricitatem abstergat a conventu et 
discolos expellat. 

1 Mandat de 133 fi. 6 g. (Finances M, n° 18, année 1522, mandat n° 57). 
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(De Cartellier.) — De Cartellier qui peciit sibi solvi ea que pridem mutuo 
civitati tradidit et si post nundinam civitas indigeat denuo mutuabit, 
fuit conclusum quod si idem Cartellerii debeat civitati, intretur quod debe- 
bit ; si non debeat, nichil adhuc illi solvatur. 

Dominico undecima maii, post vesper as. —- Orsieres, Megex, Frojon; — 
Montion, Cartellier, P. Versonnay, Fernex senior, Lunes, Berterat, Lestelley, 
Leamon, Fernex junior, Navis, Fonte, Leta, Nergua, Magistri. 

Exposuit nobilis P. de Orseriis, consindicus, sicuti heri venit Glaudius de 
Cresto, vigil, pridem mandatus apud reverendissimum dominum nostrum 
episcopum, qui apportavit (71) licteram missivam qua cavetur infra duos aut 
très dies ab illius data, debet idem reverendissimus dominus noster epis- 
copus hanc appropincare civitatem pro conferendo cum nobilibus sindicis et 
consilio ac communitate occasione agibilium hujus civitatis, tarn pro juris- 
dictione quam alias; ex quo habeatur advertancia de modo agendi circa 
premissa et qui erunt ad ilium destinandi, ne in malivolentiam ipsius reve- 
rendissimi domini et illustrissimi ducis incidat civitas et consilium hujus 
Dom us. Fuit conclusum quodpetatur ad eras consilium ordinarium, eciam 
jam petiti iterum petantur. 

Lune duodecima mensis maii. — Orsieres, Megex; — Versonnay, Danel, 
Lestelley, Leamon, Nergua, Fonte, Navis, Leta, de Rippa, de Ponte, Ber¬ 
terat, Fernex senior, Cartellier; — Jo. de Mara, A. Millanesii, Tho. Monachi, 
Philippus Breton, Franciscus Milleti, P. Poterelli, Georgius Gynodi, Dyoni- 
sius Dadaz, Jo. Ludovicus Ramelli, Amedeus Girardi, Johannes Baudi, Nan- 
termetus Tissocti, Nycodus de Villario, Glaudius Pitardi, Michael de Pane, 
Jo. Malbosson, Jo. Ballardi, Dominicus Varamberti, Perrinus Villieti, Antho- 
nius Comitis, Jo. Chapuisii, Ste. de Mara, (Philippus Breton,) Jo. Darloz. 

Fuerunt exhibite due lictere missive, una per reverendissimum dominum 
nostrum episcopum et principem Gebenn., et alia per illustrissinum domi¬ 
num ducem Sabaudie, mandate et transmisse ad ipsos nobiles sindicos et 
consilium communitatis Gebenn. occasione thesaurariorum regiorum def- 
ferencium dominis Ligarum, ut asseritur, certa[m] quantita(s)[tem] parte 
christianissimi Franchorum regis '. Quibus lectis, fuit dictum quod in civitate 
sunt securi et dum erunt super patria prelibati illustrissimi domini ducis, 
amplius non ad eos spectat aliqua tencio securitatis. 

Exposuit nobilis Petrus de Orseriis, consindicus, sicuti fuit conclusum 

1 En date d’Annecy, le il mai [1522], le duc Charles écrivait aux syndics et communauté 
de Genève : « Nous sûmes adverty comme le roy a envoyé des trésoriers avecques quelque 
somme d’argent à Geneve. Et pource qu’entendons que par là où ilz passeront ilz soyent en 
toute seheureté, à ceste cause retirez vous devers monsr de Geneve et, suyvant le comman¬ 
dement que sur ce il vous fera, regardez de leur faire tout le plaisir, faveur et aide que vous 
sera possible... » (P. H., n° 888.) — La lettre de l’évêque ne se retrouve pas. 
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in precedentibus consiliis quod esset neccessarium accedere ad illustrissimum 
principem II nostrum II dominum II episcopum Gebenn. Il ducem, et ad eum 
irent Besansonus Hugonis et Dyonisius Dadaz, et alias ut in conclusione 
nunc lictera lictera(?) quod vadant ad reverendissimum dominum nostrùm, 
dominum episcopum Gebenn., qui est in loco Sancti Jullini, et ibidem cum 
eodem conférant et teneant propositum de modo agendi ; et vadant duo ex 
nobilibus sindicis cum ambassiatoribus pridem missis Chamberiacum et 
dicant ipsi reverendissimo domino quod, ex quo non venerunt ipsi illus- 
trissimus dominus dux et reverendissimus dominus noster episcopus in 
oppido Annessiaci, distulerunt illac accedere. Et dicant ipsi reverendissimo 
domino nostro quam primum ambassiatores missi parte civitatis tarn ad 
ipsum illustrissimum dominum ducem quod 1 prefatum reverendissimum 
dominum nostrum episcopum et principem facta relacione oneris ipsorum 
ambassiatorum, fuit illico convocatum consilium, in quo fuerunt quamplures 
ex eminentioribus hujus civitatis in bono numéro evocati, quibus fuerunt 
per ipsos ambassiatores, tam organo nobilis Petri de Versonnay quam 
commendabilis Michaelis Nergaz ex ambassiatoribus missis, declarati très 
puncti quos prefatus illustrissimus dominus dux sibi ambassiatoribus refferre 
fecerat per magnifficum dominum presidem Dereaz, qui erant scilicet : pri¬ 
mus, quod haberetur advisus, respectus et advisamentum de mediis tenen- 
dis pro actrahendis nundinis et illas venire faciendo in presenti civitate ut 
antiquitus erant; secundus quod reperirentur media ad illas intertenendas 
quando essent in civitate; tercius de faciendo declarationem doni fiendi 
ipsi illustrissimo domino duci et qualis ei fieret recompensa, eventis et 
existentibus eisdem nundinis et radicatis suo medio in hac civitate Gebenn. 
sicuti antiquitus esse solebant. Fuit dictum quod non concludatur de aliquo 
dono fiendo pro nunc, sed maturius advideatur. 

Kadern die Lune duodecima maii, post meridiem sive post prandium. 

Orsieres, Megex, Frojon; — P. Versonnay, Danel, de Ponte, de Rippa, 
Berteracti, Lestelley, Leamon, Fonte, Leta, Magistri, Navis. 

(72) Exposuit nobilis P. de Orseriis, consindicus, quod ex quo reveren¬ 
dissimus dominus noster episcopus et princeps Gebenn. est ista nocte 
venturus in oppido Sancti Jullini et sic habeatur respectus quale donum 
illi fiat. Fuit conclusum quod vadant ad eum electi, eciam duo sindici 
dumtaxat, nec fiat donum donee habito majori consilio. 

Eadem die Lune, circa horam septimam post meridiem. — Orsieres, 
Megex, Frojon;— Danel, Leamon, Fonte, Dyo. Dadaz, Jo. Balli, Lestelley, 
Ramel, Guilliet, Jo. Taccon, Jo. Malbosson, Nergua. 

1 Lisez : quam. 
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Exposuit nobilis Petrus de Orseriis sicuti fuit mandatus vigil de Cresto 
ad sciendum a reverendissimo domino nostro horam qua vadant ad eum 
electi; qui vigil [retulit] quod reverendissimus dominus noster sibi dixit 
qudd venirent et irent ad eum eras, et sic fuit conclusum quod electi ad eum 
vadant eras, hora sexta, nec defficiant se preparare. 

Martis xiij maii, non fuit ten tum consilium ordinarium, ex quo nobiles 
sindici et electi iverunt apud Sanctum Jullinum ad reverendissimum do¬ 
minum nostrum episcopum et principem Gebenn., ad illi reverenciam facien- 
dam et enarrandum conclusionem precedentem retro descriptam. 

Mercuri xiiij maii. — Orsieres, Megex, Frojon; — s. d. G. Grossi, s. d. P. 
Fabri, s. d. Jo. Ludovicus Blecheret, s. d. de Lestelley; — Cartellier, P. 
Versonnay, Danel, Fernex senior, Lunes, Berterat, Lestelley, Leamon, 
Navis, Fonte, Curt, Leta, Rosseti, de Rippa, Pichon, A. Versonay, Jo. de 
Mara, Jo. Taccon, Michael Guilliet, Dyo. Dadaz, Ste. Macheret, Nanter- 
metus Tissocti, Jo. Balli, Guilliermus Pensabini, Peronetus Mugnerii, 
Amedeus Reynaudi, Mermetus de Ulmo, Jo. Collondaz, Stephanus de Mara, 
Glaudius Vandelli, Nycolaus Gentilis, Nycodus de Villario, Bartholomeus 
de Crosa, Glaudius de Castronovo, Andreas Girardi, Philippus Regis, Jo. 
Ballard, P. Chatel, Franciscus Millieti, Nycodus Cortagier, Anthonius 
Probi, Monetus cinturerius, P. Poterel, Philippus Breton, Perrinus Villiet, 
G. Pitardi, G. Bessonet, P. Rosseti, Anthonius Fabri, Jo. Ludovicus Ramelli, 
Jo. Vallet, Besansonus Hugonis, Ste. Macheret, P. Fabri, Franciscus de 
Fosses, Robertus Fore, Stephanus Peccollat, Anthonius Comitis, Jo. 
Garini, Georgius Pactrisii, Jo. Nycodi, Roletus Bonoz, Bellexert. 

Conclusio sequens fuit hic in libro in gallico apponi ordinata, que talis 
est : « Estre expouser par noble Pierre Dorsieres, consindique de Geneve, 
en ceste meyson commune de ceste dicte cité de Geneve, ouz jourduhy 
xiiijme de may, en conseil ou quel estoient congregé le nombre de septante 
bons personages ou environ, comment nostre tresreverend seignieur mon- 
seignieur de Geneve auret commander que l’on fitz response touchant les 
foyres et le don qui on debvoit fere a tresillustre et nostre tresredoubté 
seignieur et fere la relation de ladicte response à nostre tresreverend seignieur 
et prince monseignieur de Geneve, a esté conclu que l’on ne fasse point de 
promesse de quelque nombre d’argeant a nostredict tresredoubté seignieur 
par le present, affin que s’il estoit tropt petit que il ne l’eu en desdayn. 
Mais quant le pleysir de Dieu seroit de nostredict tresredoubté seignieur 
monseignieur le duc que les foyres seront à Geneve comment ancienne¬ 
ment elles estoyent, (73) alors l’on pourra cognoistre de fere ce que sera ray- 
sonable, en telle magniere que nostredict tresredoubté seignieur aura cause 
soy contenter et cognoistra la bonne volunté des citoyens et habitans de 
Geneve. » 
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Eadem die Mercuri, hora octava post meridiem. — Orseries,- Megex, 
Frojon; — P. Versonex, Danel, Femex senior, A. Versonnay, Stephanus 
de Mara, Lunes, Curt, Johannes Baudi, Lestelley, Leatnon, Nergua, Fonte, 
Navis, Besansonus Hugoz, Leta. 

Expositum extitit per prefatum nobilem P. de Orseriis ut postquam opus 
est facere responsionem in precedente consilio ordinatam et conclusam, ut 
eligantur duo qui cum instructionibus vadant ad associandum reverendissi¬ 
mum dominum nostrum de proximo deambulaturum apud illustrissimum 
dominum ducem, et juxta résolutionem faciant responsionem apud preliba- 
tum illustrissimum dominum ducem, in quo consilio fuerunt electi ad id agen¬ 
dum Michael Nergua et Anthonius de Fonte, qui onus assumpserunt. 

Jovis quindecima maii. — Orsieres, Megex, Frojon; — Cartellier, Lunes, 
Danel, Curt, de Rippa, Berterat, Fonte, Magistri, Besansonus Hugonis, 
Navis, Ste. de Mara. 

Exposuit nobilis Petrus de Orseriis, consindicus, sicuti hodie mane fuit 
petitus parte reverendi domini officialis, per unum ex servitoribus ipsius 
reverendi domini officialis Gebenn., ut ad eum veniret, cui pro utilitate 
civitatis aliqua habebat enarrare; ad quem ivit et a quo intellexit et advisa- 
mentum datum exstitit quod esset bonum, adeo quod reverendissimus do- 
minus noster episcopus et princeps sua benignitate venit et labores sumpsit 
de veniendo ad oppidum et locum Sancti Jullini, ut fieret ei aliquod gra- 
ciosum donum, ut illi daretur intelligere bonum velle quod apud ilium habet 
tota ci vitas; et eum interrogavit si super premissis esset aliqua facta deli- 
beracio, et si aliqua non adhuc esset facta, quod haberetur advertancia, 
quoniam illo impresentiarum tarn pro jurisdicione episcopali quam alias 
(illo) multum indigemus, ut sit pro civitate apud illustrissimum dominum 
ducem, tarn in absencia civitatis quam alias, continuus intercessor. Cui 
respondit quod civitas proposuerat in suo jocundo adventu tam de dono 
assueto quam aliis laboribus donum magis amplum facere. Quiquidem 
r. dominus officialis non reperit talem conclusionem utilem. Qua sic facta 
et audita proposita, qui supra conclusuerunt quod esset bonum illi fieri 
donum centum scutorum auri ad solem, et quod pro majori consultacione 
congregetur consilium et petantur omnes in magno rotulo petiti, si repe- 
riantur.